## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

8 Vtrum aliquis actus sit indiffere[n]s secundum suam speciem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAFST. XVIII.

litatem; sed illi q. ha-  
bet se ad exteriore,  
ut formale. Ille actus  
autem qui lehet, ut  
formalis (ut iam de-  
terminatum est super  
ius) est actus impe-  
ratus: quod aut ipse  
actus interior uolun-  
tatis ordinat ad aliu-  
num, tunc se habet  
ut actus imperatus:  
et in eundem incidit  
ordinatio cum actu ex-

\* c.s. paulo  
post princ.  
com. s.

In corpe  
q.i.mr.l.

litteram; sed illi q̄ habet se ad exteriorē, ut formale. Ille actus autem qui se hēt, ut formalis (ut iam determinatum est luperius) est actus imperans: quādo ait ipse actus interior voluntatis ordinat ad alij finem, tunc se habet ut actus imperatus: & in eundē incidi ordinē cum actu exteriori. Habeto iūgi, & hoc prō oculis, ut intelligas in hoc trāctātu, actus interioris voluntatis nominis, ipsum, non ut imperatus, sed uel secundum se uel imperantem: sic enim cōtra exteriorē di-

dum, sicut instrumentis. neque actus exteriores habent rōrē moralitatis, nisi in quantum sūnt uoluntarij. Et ideo actus humani species formaliter consideratur secūdū finem, materialiter autē secūdū obiectū exterioris actus. unde Philosophus dicit in 5. Eth. \* Quod ille qui furatur, ut committat adulterium, est per se loquendo, magis adulteri quām sur.

A D P R I M U M ergo dicendū, quod finis habet rationem obiectū, ut dictum est.\*

A D S E C U N D U M dicendū, quod ordinari ad talem finē, et si accidat exteriori actui, non tamē accidit actu interiori voluntatis, qui comparatur ad exteriorē, sicut formale ad materiale.

**R**inguitur. **A**D TERTIVM dicēdū, quod quando multi actus specie differentes ordinantur ad unum finem, est quidem diversitas speciei ex parte exteriorum actuum, sed unitas speciei ex parte actus interioris.

ARTICVLVS VII.

*Vtrum species, quæ est ex fine, continetur sub specie, quæ est ex obiecto, sicut sub genere, uel econuerso.*

**A**D S E P T I M U M sic proceditur. Vide, quod  
species bonitatis, quae est ex fine, continetur  
sub specie bonitatis, quae est ex obiecto, sicut species  
sub genere: puta, cum aliquis nult furar, ut det ele-  
mosynam. Aetius enim habet speciem ex obiecto, ut  
dictum est: \* sed impossibile est, quod aliquid con-  
tinetur in aliqua alia specie, que sub propria specie  
non continetur: quia idem non potest esse in diuer-  
sis speciebus non subalternis: ergo species, que est ex  
fine, continetur in sub specie, quae est ex obiecto.  
**T**2 Prat. Semper ultima differentia constituit specie-  
specialissimam; sed differentia, quae est ex fine, vide-  
tur esse posterior, quam differentia, quae est ex obie-  
cto, quia finis habet rationem ultimi: ergo species, que  
est ex fine, continetur sub specie, que est ex obiecto,  
sicut species specialissima.  
**T**3 Prat. Quantò aliqua differentia est magis forma-  
lis, tanto magis est specialis: quia differentia compa-  
ratur ad genus, ut forma ad materiam: sed species, que  
est ex fine, est formalior ea quae est ex obiecto, ut di-  
ctum est. \* ergo species, que est ex fine, continetur  
sub specie, que est ex obiecto, sicut species specialis-  
sima sub genere subalterno.